SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – SES/G

EDITAL Nº 05/2021 – SES/G/UNICENTRO

EXAMES FINAIS – 2020

Conforme  a  Resolução  n°  51-CEPE/UNICENTRO,  de  9  de  setembro  de  2020,  que
regulamentou em caráter excepcional e temporário, a realização de exames finais dos Cursos de
Graduação Presenciais  da UNICENTRO de forma remota.  A Diretora do Setor  de  Ciências  da
Saúde, SES/G, Unidade Universitária de Guarapuava, UNICENTRO, no uso de suas atribuições
regulamentares,  divulga  data  e  horário  das  provas  de  exame  final  de  2020,  dos  cursos  de
FISIOTERAPIA e NUTRIÇÃO.

 CURSO DE FISIOTERAPIA

FISIOTERAPIA  - 1ª Série

Data Dia da Semana Horário Código Disciplina Professor(a)

30/06 Quarta-Feira 7h30min 1838 Anatomia Humana Wagner Menna Pereira

30/06 Quarta-Feira 8h30min 2382 Bioquímica (Turma A)
Durinézio José de

Almeida

30/06 Quarta-Feira 8h30min 2382 Bioquímica (Turma B)
Durinézio José de

Almeida

30/06 Quarta-Feira 9h30min 2383 Citologia e Histologia (Turma A) Samuel Liebel

30/06 Quarta-Feira 9h30min 2383 Citologia e Histologia (Turma B) Samuel Liebel

30/06 Quarta-Feira 10h30min 2384 Fisiologia Humana Aline Cristina Carrasco

30/06 Quarta-Feira 11h30min 2386
Fundamentos de Biofísica para

Recursos Fisioterapêuticos
Andresa da Costa

Ribeiro

30/06 Quarta-Feira 12h30min 2388
História, Conceitos e Evolução da

Fisioterapia
Sibele de Andrade Melo

Kanut

30/06 Quarta-Feira 13h30min 2389
Inglês Instrumental em Saúde

(Turma A)
Eunice Pereira

Guimarães

30/06 Quarta-Feira 13h30min 2389
Inglês Instrumental em Saúde

 (Turma B)
Eunice Pereira

Guimarães

30/06 Quarta-Feira 14h30min 2390 Neuroanatomia Funcional (Turma A) Ivo Ilvan Kerppers

30/06 Quarta-Feira 14h30min 2390 Neuroanatomia Funcional (Turma B) Ivo Ilvan Kerppers

30/06 Quarta-Feira 15h30min 3310 Fisioterapia e Cultura Rodrigo dos Santos

30/06 Quarta-Feira 16h30min 3311
Fundamentos da Epidemiologia e

Saúde Pública
Giovana Frazon de

Andrade

1
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

FISIOTERAPIA  - 2ª Série

Data Dia da Semana Horário Código Disciplina Professor(a)

30/06 Quarta-Feira 7h30min 2405
Bases Métodos de Avaliação em

Fisioterapia (Turma A)
Sibele de Andrade Melo

Kanut

30/06 Quarta-Feira 8h30min 2405
Bases Métodos de Avaliação em

Fisioterapia (Turma B)
Sibele de Andrade Melo

Kanut

30/06 Quarta-Feira 9h30min 2406 Cinesiologia
Vasco Junqueira
Morgado Filho

30/06 Quarta-Feira 10h30min 2407 Eletrotermofototerapia Luciano Pavan Rossi

30/06 Quarta-Feira 11h30min 2408 Farmacologia
Weber Claudio F. Nunes

da Silva

30/06 Quarta-Feira 12h30min 2409 Fisiologia do Exercício Terapêutico Jociane de Lima Teixeira

30/06 Quarta-Feira 13h30min 2410 Fisioterapia Preventiva e Ergonomia João Paulo Freitas

30/06 Quarta-Feira 14h30min 2411 Imunologia Hilana Rickli Fiuza

30/06 Quarta-Feira 15h30min 2412 Microbiologia
Camila Freitas de

Oliveira

30/06 Quarta-Feira 16h30min 2413 Patologia Geral de Órgãos e Sistemas Bruno Bordin Pelazza

30/06 Quarta-Feira 17h30min 2414
Recursos Terapêuticos Manuais

 (Turma A)
Ivo Ilvan Kerppers

30/06 Quarta-Feira 17h30min 2414
Recursos Terapêuticos Manuais

(Turma B)
Ivo Ilvan Kerppers

FISIOTERAPIA  - 3ª Série

Data Dia da Semana Horário Código Disciplina Professor(a)

30/06 Quarta-Feira 7h30min 2415
Atividades de Observação em

Fisioterapia (Turma A)
Eliane Gonçalves de

Jesus Fonseca

30/06 Quarta-Feira 8h30min 2415
Atividades de Observação em

Fisioterapia (Turma B)
Eliane Gonçalves de

Jesus Fonseca

30/06 Quarta-Feira 9h30min 2416 Bioestatística em Saúde Mariangela Deliberalli

30/06 Quarta-Feira 10h30min 2417 Cinesioterapia
Vasco Junqueira
Morgado Filho

30/06 Quarta-Feira 11h30min 2418 Comportamento Motor
Giovana Frazon de

Andrade

30/06 Quarta-Feira 12h30min 2419 Fisioterapia Desportiva (Turma A)
Vasco Junqueira
Morgado Filho

30/06 Quarta-Feira 12h30min 2419 Fisioterapia Desportiva (Turma B) João Paulo de Freitas

30/06 Quarta-Feira 13h30min 2420 Fisioterapia em Gerontologia
Mario Cesar da Silva

Pereira

30/06 Quarta-Feira 14h30min 2421 Fisioterapia em Reumatologia
Mario Cesar da Silva

Pereira

2
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

30/06 Quarta-Feira 15h30min 2422
Fisioterapia Traumato-Ortopédica

Funcional
Luciano Pavan Rossi

30/06 Quarta-Feira 16h30min 2423 Imagenologia
Fulviana Silva

Nishiyama

30/06 Quarta-Feira 17h30min 2424 Metodologia da Pesquisa em Saúde Aline Cristina Carrasco

30/06 Quarta-Feira 18h30min 2425 Prótese, Órtese e Amputados (Turma A)
Hilana Rickli Fiuza

Martins

30/06 Quarta-Feira 18h30min 2425 Prótese, Órtese e Amputados (Turma B)
Hilana Rickli Fiuza

Martins

FISIOTERAPIA  - 4ª Série

Data Dia da Semana Horário Código Disciplina Professor(a)

30/06 Quarta-Feira 7h30min 2428 Fisioterapia Aquática
Sibele de Andrade Melo

Knaut

30/06 Quarta-Feira 8h30min 2429 Fisioterapia Dermato-Funcional Rubia Caldas Umbaranas

30/06 Quarta-Feira 9h30min 2430 Fisioterapia em Cardiologia
Hilana Rickli Fiuza

Martins

30/06 Quarta-Feira 10h30min 2431
Fisioterapia em Ginecologia e

Obstetrícia
Hilana Rickli Fiuza

Martins

30/06 Quarta-Feira 11h30min 2432 Fisioterapia em Pediatria
Fulviana Silva

Nishiyama

30/06 Quarta-Feira 12h30min 2433
Fisioterapia em Pneumologia e Terapia

Intensiva
Ana Carolina Dorigoni

Bini

30/06 Quarta-Feira 13h30min 2434 Fisioterapia Neuro-Funcional João Paulo Freitas

FISIOTERAPIA  - 5ª Série

Data Dia da Semana Horário Código Disciplina Professor(a)

30/06 Quarta-Feira 7h30min 2435 Administração em Fisioterapia
Rosmeiri Aparecida

Ribewiro Ferras

30/06 Quarta-Feira 8h30min 2438 Ética e Deontologia em Saúde Jociane de Lima Teixeira

30/06 Quarta-Feira 9h30min 2439 Psicologia em Fisioterapia Marita Pereira Penariol

30/06 Quarta-Feira 10h30min 2789 Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS Irene Müllerleily Stock

30/06 Quarta-Feira 11h30min 2791 Fisioterapia em Oncologia Aline Cristine Binda

30/06 Quarta-Feira 12h30min 2792 Tecnologia em Fisioterapia Vanessa Cristina Novak

3
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

CURSO DE NUTRIÇÃO

Nutrição  - 1ª Série

Data Dia da Semana Horário Código Disciplina Professor(a)

30/06 Quarta-feira 15h 0900 Parasitologia Fábio Teruo Mise

30/06 Quarta-feira 8h 1572
Anatomia Humana

(Turma A)
Aline Cristiane Binda

30/06 Quarta-feira 8h 1572
Anatomia Humana

(Turma B)
Aline Cristiane Binda

30/06 Quarta-feira 16h 1574
Biologia Celular em Nutrição (Turma

A)
Fábio Teruo Mise

30/06 Quarta-feira 16h 1574
Biologia Celular em Nutrição

(Turma B)
Fábio Teruo Mise

30/06 Quarta-feira 13h20min 1575 Bioquímica Básica
Welligton Luciano

Braguini

30/06 Quarta-feira 8h 1576
Comunicação Aplicada ao Estudo da

Nutrição
Everton Gelinski Gomes

de Souza

30/06 Quarta-feira 8h30min 1579 Introdução à Economia Rozeli Aparecida Menon

30/06 Quarta-feira 14h30min 1580 Nutrição Básica Mariana Abe Vicente

30/06 Quarta-feira 8h 1581 Sociologia e Nutrição
Paulo Rodrigo Andrade

Haiduke

30/06 Quarta-feira 8h 1584 Epidemiologia
Dannyele Cristina da

Silva

30/06 Quarta-feira 8h 1586 Genética e Evolução em Nutrição
Emanuele Cristina

Gustani Buss

30/06 Quarta-feira 8h 1587
Histologia e Embriologia Geral

(Turma A)
Samuel Liebel

30/06 Quarta-feira 8h 1587
Histologia e Embriologia Geral

(Turma B)
Samuel Liebel

30/06 Quarta-feira 8h 1588
Microbiologia Geral e de Alimentos

(Turma A)
Osmar Roberto Dalla

Santa

30/06 Quarta-feira 10h10min 1588
Microbiologia Geral e de Alimentos

(Turma B)
Viviane Patrícia Romani

30/06 Quarta-feira 10h10min 1588
Microbiologia Geral e de Alimentos

(Turma C)
Cristina Maria Zanette

30/06 Quarta-feira 10h10min 2926 Fisiologia Humana
Joseane Carla

Schabarum

30/06 Quarta-feira 13h30min 2927 Introdução à Metodologia
Angélica Rocha de

Freitas Melhem

30/06 Quarta-feira 16h50min 2928 Nutrição e Cultura
Marcela Komechem

Brecailo

4
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Nutrição  - 2ª Série

Data Dia da Semana Horário Código Disciplina Professor(a)

30/06 Quarta-feira 8h 1601 Farmacologia Aplicada à Nutrição
Any de Castro Ruiz
Marques

30/06 Quarta-feira 8h 1604 Psicologia Aplicada à Nutrição Marita Pereira Penariol

30/06 Quarta-feira 11h30min 2929
Administração e Nutrição em Saúde
Pública

Paula Chuproski Saldan

30/06 Quarta-feira 9h10min 2930
Análise Sensorial de Alimentos (Turma
A)

Nancy Sayuri Uchida

30/06 Quarta-feira 9h10min 2930
Análise Sensorial de Alimentos (Turma
B)

Nancy Sayuri Uchida

30/06 Quarta-feira 13h30min 2931
Avaliação Nutricional do Indivíduo
(Turma A)

Mariana Abe Vicente

30/06 Quarta-feira 13h30min 2931
Avaliação Nutricional do Indivíduo
(Turma B)

Mariana Abe Vicente

30/06 Quarta-feira 8h20min 2932 Bioquímica de Alimentos (Turma A) Karina Czaikoski

30/06 Quarta-feira 8h20min 2932 Bioquímica de Alimentos (Turma B) Karina Czaikoski

30/06 Quarta-feira 8h 2933 Educação Nutricional
Karolyne Kruger
Carvalho Eing

30/06 Quarta-feira 8h 2934 Fisiologia da Nutrição Jadiane Soares Moreira

30/06 Quarta-feira 13h20min 2935 Higiene de Alimentos
Catiuscie Cabreira da
Silva Tortorella

30/06 Quarta-feira 16h10min 2936 Nutrição e Dietética
Gabriela Datsch
Bennemann

30/06 Quarta-feira 13h30min 2937 Patologia Geral Jadiane Soares Moreira

30/06 Quarta-feira 10h10min 2938 Técnica Dietética (Turma A) Vania Schmitt

30/06 Quarta-feira 10h10min 2938 Técnica Dietética (Turma B) Vania Schmitt

30/06 Quarta-feira 10h10min 2938 Técnica Dietética (Turma C) Vania Schmitt

30/06 Quarta-feira 7h30min 2810 Tópicos Especiais em Nutrição
Catiuscie Cabreira da
Silva Tortorella

30/06 Quarta-feira 14h10min 2949 Gastronomia e Hotelaria Nancy Sayuri Uchida

30/06 Quarta-feira 17h40min 2950 Nutrição e Envelhecimento
Catiuscie Cabreira da
Silva Tortorella

Nutrição  - 3ª Série

Data
28/06

Dia da Semana Horário Código Disciplina Professor(a)

30/06 Quarta-feira 10h30min 2151 Patologia da Nutrição
Karolyne Kruger
Carvalho Eing

5
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

30/06 Quarta-feira 8h30min 2152 Nutrição e Esporte
Stephane Janaina de
Moura Escobar

30/06 Quarta-feira 13h20min 2153 Seminários Avançados Vania Schmitt

30/06 Quarta-feira 15h20min 2939
Abastecimento e Custos em Nutrição
(Turma A)

Renata Leia Demario
Vieira

30/06 Quarta-feira 15h20min 2939
Abastecimento e Custos em Nutrição
(Turma B)

Renata Leia Demario
Vieira

30/06 Quarta-feira 14h20min 2940
Administração em Unidades de
Alimentação e Nutrição

Renata Leia Demario
Vieira

30/06 Quarta-feira 16h10min 2941
Avaliação Nutricional de Coletividade
(Turma A)

Jadiane Soares Moreira

30/06 Quarta-feira 16h10min 2941
Avaliação Nutricional de Coletividade
(Turma B)

Jadiane Soares Moreira

30/06 Quarta-feira 16h 2942 Bioestatística
Kamila Gonçalves
Celestino

30/06 Quarta-feira 8h 2943 Bioética Aplicada à Nutrição
Joseane Carla
Schabarum

30/06 Quarta-feira 8h 2944
Bromatologia e Tecnologia de
Alimentos (Turma A)

José Ranieri Mazile
Vidal Bezerra

30/06 Quarta-feira 8h 2944
Bromatologia e Tecnologia de
Alimentos (Turma B)

José Ranieri Mazile
Vidal Bezerra

30/06 Quarta-feira 16h30min 2945 Dietoterapia
Angélica Rocha de
Freitas Melhem

30/06 Quarta-feira 10h30min 2946 Metodologia do Trabalho Científico
Stephane Janaína de
Moura Escobar

30/06 Quarta-feira 13h20min 2947 Nutrição Materno-Infantil Jadiane Soares Moreira

30/06 Quarta-feira 8h 2952 Análise de Alimentos
Joseane Carla
Schabarum

30/06 Quarta-feira 9h30min 2953 Exames Laboratoriais em Nutrição
Stephane Janaína de
Moura Escobar

30/06 Quarta-feira 8h 2956 Nutrição Funcional e Estética
Joseane Carla
Schabarum

30/06 Quarta-feira 8h 2958 Recursos Ergogênicos do Esporte
Gabriela Datsch
Bennemann

Observações:

• O exame pode ser realizado de forma assíncrona, onde a avaliação deve ser enviada pelo
aluno  até  as  23h59min  do  dia  estabelecido  pelo  edital,  para  realização  do  exame  da
respectiva disciplina; ou de forma síncrona, onde a avaliação deve ser realizada pelo aluno
em  datas  e  horários  estabelecidos  no  edital,  para  realização  do  exame  da  respectiva
disciplina;

• A forma de realização do exame será informada ao aluno pelo Professor de cada Disciplina.

6
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

http://www.unicentro.br/

Setor de Ciências da Saúde, Campus Universitário CEDETEG, em 22 de junho de 2021.

                                                 Prof.ª  Angela Dubiela Julik
 Diretora do Setor de Ciências da Saúde – SES/G

                                                                  Portaria nº 13/2019-GR/UNICENTRO

7
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997